様式第 3 号

議 事 録

会 議 名

（付属機関等名）
川西市国民健康保険運営協議会（令和 5 年度　第 3 回）

事務局（担当課） 健康医療部　国民健康保険課

開 催 日 時 令和 6 年 1 月 22 日　（月）　午後１時 30 分～午後 2 時 15 分

開 催 場 所 アステ川西 6 階　アステ市民プラザ　ルーム 1

出

席

者

委 員

出席　土手委員、神田委員、青山委員、織田委員、

今西委員、松本委員、和田委員

ウェブ出席　藤末委員、板東委員、永田委員

そ の 他

事 務 局

健康医療部　　　　阪上部長

国民健康保険課　薄波課長、森下課長補佐、福原

保険収納課　　　　鈴木課長、高面課長補佐

傍聴の可否 可 傍 聴 者 数 　　　　　　0 人

傍聴不可・一部不可の

場合は、その理由

会 議 次 第

別添会議要旨のとおり

会 議 結 果

別添会議要旨のとおり

令和 5年度第 3回　川西市国民健康保険運営協議会　会議要旨

　１．開会
　２．確認委員の選出
３．議事
　（１）令和 6年度の国民健康保険税率設定について（本係数に基づく納付金及び標準保険税率等）

（答申）

委員　：基金の残高について、今のところは若干余るという見込のようだが、例えば何らかの原

因で令和 8年度までに不足することになればどうなるのか。令和 8年度から税率を上げ
ることになるのか、その他何か補填する方法があるのか。

事務局：ご指摘のとおりこの先どのような変動があるかわからない。今後もし令和 8年度まで税

率を据え置くと基金が足りなくなるという見込になれば、税率改定の議論を改めてさせ

ていただくことになる。一般会計から何か補填されるということはないので、この基金

の範囲内で検討していく必要がある。
　　　　また、現在国の方で検討されているこども・子育て支援金制度については、令和 8年度

から医療保険者による徴収が開始となる見込だが、今回税率を据え置いていることとは

別の要素であることから、今後新たに徴収することになると考えている。

・答申案作成

・答申案について意見がないことを委員に確認した後、採決の結果、出席者全員賛成により可決

（２）川西市国民健康保険第３期データヘルス計画・第４期特定健康診査等実施計画（案）につ

いて

・事務局から、前回の会議における委員からの意見を計画案に反映したことを説明した後、他に

意見がないことを確認

（３）その他